Republika e Kosovés
Republika Kosova — Republic of Kaesove

ORGANI SHQYRTUES | PROKURIMIT
TELO ZA RAZMATRANJE NABAVKE
PROCUREMENT REVIEW BODY

PSH.nr.1152/20

PANELI SHQYRTUES, i eméruar nga Kryetari i OSHP-s&, n¢ bazé t& nenit 105 dhe nenit 106 t€ Ligjit pér
Prokurim Publik 1& Kosovés nr. 04/L-042, i plotésuar dhe ndryshuar me Ligjin 04/1.-237. Ligjin 05/1.-068
dhe Ligjin 05/1.-092, né pérbérje t&: Goran Milenkovi¢ - Kryetar, Nuhi Pagarizi - Referues, Blerim Dina -
Anétar, duke vendosur sipas ankesés s& parashtruar nga operatori ekonomik “KOSOVA ASFALT™ SHPK -
Ferizaj, kundér njoftimit pér dhénie t& kontratés, ku &shté rekomanduar pér kontraté¢ grupi i OE “Rahovica
Commerce SHPK & BENI Company & Mirusha Company™, lidhur me aktivitetin ¢ prokurimit me ftitull
“Ndértimi i rrugés nga Flotacioni lagja Vakovce” me nr. t& prokurimit: 616-20-1262-5-1-1, iniciuar nga

Autoriteti Kontraktues (AK) — KK Prishtiné, mé datén: 22.01.2021, mori kété:

VENDIM

I. APROVOHET, pjesérisht si e bazuar ankesa e operatorit ekonomik “KOSOVA ASFALT” SHPK -

Ferizaj, lidhur me aktivitetin e prokurimit me titull “Ndértimi i rrugés nga Flotacioni lagja Vakove” me nr. €

prokurimit 616-20-1262-5-1-1, iniciuar nga Autoriteti Kontraktues (AK) — KK Prishting.

1. VERTETOHET., njoftimit pér dhénie t& kontratés lidhur aktivitetin e prokurimit me titull “Ndértimi i

rrugés nga Flotacioni lagja Vakove™ me nr. © prokurimit: 616-20-1262-5-1-1, iniciuar nga Autoriteti

Kontraktues (AK) — KK Prishtiné.

II1. Autoriteti Kontraktues né afat prej 10 ditésh duhet ta informoj me shkrim Panelin Shqyrtues pér t€ gjitha

veprimet € ndérmarra lidhur me két€ aktivitet t€ prokurimit.
IV. Mos respektimi i kétij vendimi, detyron Panelin shqyrtues q& konform dispozitave ligjore t& nenit 131 &

Ligjit pér Prokurim Publik t€ Kosovés nr. 04/L-042, i plot€suar dhe ndryshuar me Ligjin 04/1.-237. Ligjin

05/L-068 dhe Ligjin 05/L-092, t& ndérmarr masa ndaj Autoritetit Kontraktues.
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V. Me gené se ankesa e operatorit ekonomik “KOSOVA ASFALT” SHPK- Ferizaj, aprovohet pjesérisht ¢

bazuar, i b&het kthimi i tarifés s&€ ankesés né shumén ¢ deponuar me rastin e parashtrimit t& ankesés.

VI. Obligohet operatori ekonomik ankues & konform nenit 31 pika 6 t€ rregullores s& punés s¢ OSHP-sg, né
afat prej gjashtédhjeté (60) ditésh t& béjé kérkesé pér kthim t& sigurimit 1€ ankesés, n€ 1€ kundértén ju behet

konfiskimi i depozités dhe kéto mjete kalojn& né Buxhetin e Republikés sé Kosovés.
ARSYETIM

Operatori ekonomik “KOSOVA ASFALT” SHPK - Prizren, si palé e pa kénaqur ka deponuar ankesé né
OSHP, me dt: 28.12.2020 me nr. 1152/20, kundér njoftimit pér dhénie (¢ kontrat€s lidhur me aktivitetin e
prokurimit me titull “Ndértimi i rrugés nga Flotacioni lagja Vakovc” me nr. t&€ prokurimit: 616-20-1262-5-1-

1, iniciuar nga Autoriteti Kontraktues (AK) — KK Prishting, duke pretenduar se:

e Autoriteti kontraktues ka vepruar né kundérshtim me nenin 1, 7, 59 dhe 72 t& Ligjit pér Prokurimin

Publik t€ Republikés s& Kosovés.

Organi Shqyrtues i Prokurimit, konform nenit 113 dhe 114 t& LPP-s& me daté: 30.12.2020, ka autorizuar
cksperten shqyrtuese t& prokurimit pér t¢ shqyrtuar vlefshméring e & gjitha pretendimeve € palés

ankimore.

Ekspertja shgyrtuese e prokurimit né raportin e dt: 08.01.2021, lidhur me pretendimin ankimore t& OE
ankues sqaron si n€ vijim:

Ekspertja Shqyrtuese fillimisht sqaron se, aktiviteti i prokurimit né fjal¢, AK me vlerésimin e ofertave me
daté 02.06.2020 fillimisht ka rekomanduar OE “Kosova Asfalt” ne rastin konkret ankuesi 1 tanishém, mirpo
pastaj Operatorét Ekonomik “Rahovica Commerce”SHPK dhe “Kema Company” SHPK kang béré ankesé
n& OSHP, duke pretenduar se OF “Kosova Asfalt™ nuk ge i pérgjegishém pér arsye se i mungojn€ certifikatat
e Armiruesit dhe Latuesit dhe po ashtu Deklarata nén Betim nuk &shté e plotésuar sipas rregullave, pérderisa
me shqyrtimin ¢ ankesave t€ Operatoréve né fjalé, OSHP nxjerr nj€ vendim me nr. 6] i-612/20 dt

09.10.2020.
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nierpre ¢ keshua a KRPP (nr. 40) nése dikush nénshkruan ne emér te dikujt tjetér pa avtornizim AK gate

Panali shqvrtues sgaron se Deklarata nén betim duhet 1€ jeté e garté. me 1@ giitha informatat ¢ sakta né ménvré

- obet nénshkrue: des nularét standard 18 Dosjes nderit périshir? deklarmién nén
i oku kérkohen 1€ dhénal mbr wdentifikimin ¢ OFE. (5i¢ jané: Emn dbhe mbiemyt porita
¥ T a4 he o v ankimor Eshi€ 1 géndrueshem.
nshkrimn (B §% '\M.‘i-.jhﬂ'.!l.:
nshkruar nga personi 1 pa autonzuar ose nénshkrimi PER. ndérsa né rastin konkret Deklarata nén Betim shite
I&rsa nlnshkru b ' ) or ¢ edhe nga KRPP sqarohet se Deklarata nén betn
kompletuar ashtu 51 kérkohet. pér den sa né FormularBt standard € Dosjes s& Tendent pérfshine
AT Kimar OF, (51 jané& Emn
1biems shkrnimi, data. vula etp) pra kérkohet € plot€sohen dhe #© nénshkrmahen nga pErfagsues:
shit# kompetent dhe nuk autorizim pér ta béré njé gé «
RPP. konsideron se¢. nénshknmm 7 p&" né€ emér @& pérfagésuesit 8 OF nga ni€ person & nuk ka

Pra, OE ankuesi “Kosova Asfalt” SHPK gjaté procesit t& rivlerésimit shpallet 1 pa pérgjegjshém pér arsye se

Deklarata nén betim nuk &shté e plotésuar sipas kérkesés andaj edhe si¢ shihet tek vendimi i PSH 611-612/2

Deklarata nén Betim t& OE “Kosova Asfalt” SHPK nuk mund t€ merret si ¢ mirégené me gabim, andaj si e

tillé e refuzon tenderin.

Ndérsa sa i pérket Certifikatave pér Armiruesit dhe Latuesit gjat€ procesit té rivlerésimit, OE “Kosova

Asfalt” i ka bashkangjitur dhe se ky pretendim gjendet i bazuar.
Mendimi i ekspertit shqyrtues: Bazuar né sqarimet e lartpérmendura, Ekspertja Shqyrtuese i propozon

Panelit Shgyrtues qé ankesa ¢ OE ankues t€ aprovohet pjes€risht gjersa Vendimi 1 AK pér dhénie t€ kontratés

t& mbetet né fuqi.
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Autoriteti kontraktues me daté 17.11.2020, me ané t& parashtresés ka njoftuar OSHP-né se pajtohet me

mendimin ¢ ekspertit shqyrtues.

Operatori ekonomik nuk ka pérgjigje

From: Rrjeti i OJQ-ve AVONET <avonet.rks(@gmail.com>

Sent: Fednesday. January 6, 2021 10:55 PM

Te: Blerim Dina <Blerim.Dina@rks-gov.net>; OSHP <oshp(@rks-gov.net>; Rregullat Krpp

<Rregullat. Krpp@rks-gov.net>; Osman Vishaj <osman.vishaj@rks-gov.net>; Zeke Bardhaj

<Zeke.Bardhaj(@rks-gov.net>; Prokurimi Prishtine <prokurimi.prishtine(@rks-gov.net>

Cec: Kenan Gashi <kenan.gashi@gmail.com>; Arlind Avdyli <arlind.rks@gmail.com>; Erleta Haxhimusa

<leta nr94@hotmail.com>

Subjeet: Raporti i monitorimit dhe hulumtimit € t€ gjeturave n€ dosjen ¢ tenderit me titull: “Ndértimi i

rrugés nga Flotacioni lagja Vakkove me numér t& prokurimit: 616-20-1262-5-1-1.

Keni t& bashkangjitur raportin e monitorimit dhe hulumtimit t& t€ gjeturave né dosjen e tenderit me titull: «

Ndértimi i rrugés nga Flotacioni lagja Vakkove me numér té prokurimit: 616-20-1262-5-1-1.

Me respekt,
Kenan Gashi
Drejtor Ekzekutiv

Rrjeti 1 OJQ-ve AVONET

Rruga: Ramadan Rexhepi. (ish objekti i QAP-it),

Ferizaj/Kosové, 70 000
Tel: +383 44 800 114, +383 44 800 343

E-mail; avonet.rks@gmail.com

SHAVONET

Rape
AV

Rrjeti 1 Organizatave Jogeveritare

Netéork of Non Govermental Organisation
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Adresa: Rr.”"Ramadan Rexhepi”ish objekti i QAP, 70 000 Ferizaj, Kosové
e-mail: avonet.rks(@gmail.com

Cel: +383 44 800 114 & +38344 800 343

Nr. REF-RHM: 1/2021

Data: 06/1/2021

Per z. Zeké Bardhaj, Drejtor 1 Prokurimit né Komunén ¢ Prishtinés

) el z. Blerim Dina, kryetari i OSHP,

C.C: z. Osman VISHAJ — Kryetar KRPP-s&,

c.C: z. Fahri Maxhuni, Departamenti : monitorimit né KRPP,

Nga: z. Kenan Gashi, Drejtor Ekzekutiv i Rrjetit t&€ OJQ-ve AVONET,

Lénda: Raporti i monitorimit dhe hulumtimit t& t& gjeturave né dosjen e tenderit me titull: “ Ndértimi

i rrugés nga Flotacioni lagja Vakkove me numér € prokurimit: 616-20-1262-5-1-1.

KERKESE

Rrjeti i 0JQ-ve AVONET, gjaté monitorimit t& aktivitetit t& prokurimit n¢ projektin me titullin: “Nd&rtimi [
rrugés nga Flotacioni lagja Vakkove me numér t€ prokurimit: 616-20-1262-5-1-1.

Gjaté aktivitetit kemi vérejtur se konzerciumi Kosova Asfalt shpk dhe Agim Morina B.1, n€ aktivitetin e
prokurimit t& larté cekur kané dorézuar kérkesg pér ri shgyrtim kundér vendimit t& Autoritetit Kontraktues
dhe gjaté monitorimit t& *’kérkesés pér rishqyrtim € dorézuar nga Operatoret Ekonomik™ ku kang
bashkangjitur disa dokumente t& quajtur DIPLOME. AVONET gjaté procesit t& monitorimit dhe hulumtimit
ka dyshuar se kéto DIPLOMA, nuk kané asnjé element € nj& dokumenti zyrtaré dhe gjat& hulumtimit kemi
identifikuar se kéto DIPLOMA jané dokumente t& dyshuara dhe t& falsifikuara, ndérsa duke pasur dyshimet
qé mos &shté kegpérdoré vula e institucioneve t& Republikés s¢ Kosovés dhe pér t€ siguruar informacione t&
sakta dhe pér t& verifikuar t& gjetur se mos jané t& falsifikuara kéto dokumente t€ cilat nuk kan€ element (&
njé dokumenti zyrtare t& l&shuara nga Institucionet ¢ RKS-s& dhe Agjensionet tjera dhe ka adresuar kérkese
pér interpretim dhe verifikim 1€ kétyre dokumenteve tek institucioni i Agjencisé s&¢ Punésimit t&€ Republikés
s& Kosovés dhe Qendrés pér Aftésim Profesional € Prishtings, keni & bashkangjitur diplomat dhe pytjet ¢
keni t& bashkangjitur n&€ attachment;

Pergjigia nga Gani Ismajli, Udh&hegés i Divizionit pér zhvillim t& cilésise dhe Certifikimit/ APRK
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te nderuar- i shiqgova dukumentet per te cilat kerkohet verifikimi per rregullesin e tyre.

Ju njoftoj se asjneri nga keto dokumente nuk jane leshuar nga Qendra e aftesimit profesiomal ne Prishtine qe
menaxhohet nga APRK/MPMS. Keto dokumente, perveq ge kane nje ngjajshmerin ne emertimin e
institucionit, nuk kane te bejne me asnje element te vetemngjajshmerie me certifikatat ge leshohen ne gap
Prishtine, pra keto nuk kane; llogo . vule, format te njejt, numer protokoli e as emertim te njejte te

dokumentit (te ne leshohen certifikat a e jo Diploma).

Me respekt

Gani Ismajli, Udheheges i Divizionit per zhvillim te cilesise dhe certifikimit/ APRK

Poashtu AVONET ka pranuar njé e-mail nga Drejtori i Pérgjithshém i Agjencisé s& Punésimit t& Republikés
s& Kosovés z. Drin Haracia dhe z.Gani Ismajli. Udheh&qés 1 Devizionit pér zhvillim € cilSsis€ dhe
certifikimit / APRK, ku keni t& bashkangjitur pérgjigjen lidhur me kérkesén e AVONET-it.

AVONET, konsideron se Operatoret Ekonimik Kosova Asfalt shpk dhe Agim Morina B.I. kan¢ mashtruar,
falsifikuar dhe kane lajthit AK dhe kéta jan& ndeshur me Kodin Penal t& Republikés s¢ Kosovés me NR.
(6/L.-074 neni 4153, keqpErdorimi dhe mashtrimi n€ prokurim publik

1. Kushdo q& me vetédije shkel rregullat e prokurimit publik gjaté njé oferte pér dhénien ¢ kontratés sé
prokurimit publik, duke paraqitur dokumentacion € rrem&, marréveshje & fsheht€ kund€rligjore apo
ndérmerr ndonjé veprim tjetér t& paligjshém me géllim t& mashtrimit né& procedurat e prokurimit publik dhe
mé qéllim & ndikimit né vendimin ¢ njé autoriteti kontraktues né procedurén e prokurimit publik, dénohet
me gjobé dhe burgim deri né pesé (5) vjet.

2. Personat pérgjegjés apo kushdo i cili mé géllimisht dhe duke shkelur procedurat dhe rregullat ¢ prokurimit
publik, nuk zbatojné& detyrimet q& dalin nga kontrata e prokurimit publik me qéllim t& pérfitimit pér vete apo
duke shkaktuar déme buxhetore, nése karakteristikat e veprave t€ tjera penale nuk jané pérmbushur, dénohet
me gjobé dhe burgim deri né pesé (5) vjet dhe neni 390, falsifikimi i dokumenteve, citoj:

1. Kushdo qé pérpilon dokument & falsifikuar, ndryshon dokumentin origjinal me gé¢llim @ shfrytézimit &
atij dokumenti si origjinal ose me dije pérdor dokumentin e falsifikuar apo t& ndryshuar si origjinal, dénohet
me gjob€ ose me burgim deri n€ katér (4) vjet.

2. Nése vepra penale nga paragrafi 1. i kétij neni kryhet né lidhje me dokumentin publik, testamentin,
kambialin, regjistrin publik apo zyrtar ose ndonjé regjistér tjetér q€ ruhet n& baz¢ (€ ligjit, kryesi d€nohet me
gjobé dhe me burgim deri né pesé (5) vjet.

3. Kushdo g& e kryen veprén e paraparé né paragrafin 1 ose 2 t& kétij neni si anétar i grupit 1€ njerézve,
dénohet me gjobé dhe burgim prej njé (1) deri né teté (8) vjet, dhe

neni 391, rastet e posacme 1 falsifikimit 1& dokumenteve ku parasheh k&to shkelej 1€ cilat jané:
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1. Personi do t& konsiderohet se ka kryer vepér penale t& falsifikimit t& dokumenteve dhe do t&€ dénohet me
2j0b€ ose me burgim deri né tre (3) vjet, nése personi i tillé:

1.1. pa autorizim ploté€son ndonjé letér, formular t& zbrazét ose ndonjé formé tjetér né té cilén éshté véné
nénshkrimi 1 personit tjet®r dhe plotéson deklaratén pérmes s& cilés krijon marrédhénie juridike;

1.2. mashtron personin tjetér lidhur me pérmbajtjen e ndonjé dokumenti dhe personi i tillé ¢ nénshkruan kété
dokument duke menduar se nénshkruan ndonjé dokument tjetér ose dokument me ndonjé pérmbajtje tjetér;
1.3. léshon dokumentin né emér t&€ ndonjé personi tjetér pa autorizimin e tij ose né emér t& personit gé nuk
ekziston;

1.4. 1éshon njé dokument dhe pohon me nénshkrimin e vet se ka ndonjé pozité, thirrje apo gradé edhe pse
nuk ka pozité, thirrje apo gradé ¢ tll€, ndérsa veprimi i tillé ka ndikim substancial n€ vierén e dokumentit.
Poashtu AVONET konsideron se &shté shkelur edhe ligji me Nr. 04/L-042 PER PROKURIMIN PUBLIK
TE REPUBLIKES SE KOSOVES neni 99, ku parashihen funksionet dhe kompetencat e OSHP, pérkatésisht
paragrafi 2, ku pércaktohet se: né bazé t& njé kérkese me shkrim nga autoriteti kontraktues né lidhje me
paragitjen ¢ t& dhénave t& rreme ose t€ njé dokumentit falsifikuar nga operatori ekonomik, OSHP &sht€ e
obliguar dhe ka autoritetin q& t& shqyrtojé dhe té diskualifikojé operatorin ekonomik nga pjesémarrja né
prokurim publik pér njé periudhé deri né€ nj€ (1)vjecare.

AVONET, konsideron se kjo &shté njé shkelje e rénd e ligjit t& prokurimit publik& me or. t& ligjit 04/1.-042
dhe Keodit Penal t& republikés s&¢ Kosovés me nr. & ligjit 06/L074, andaj Autoriteti kontraktues duhet t€
veproj dhe proceduroj pér lajthitje dhe mashtrim t€ anétaréve t€ komisionit vlerésues t&€ tenderit dhe
falsifikim 1€ dokumenteve, duke pezulluar kontratén e projektit dhe vértetuar pér té€ gjeturat tona.

Me respekt,

Kiirkess pir verfikien dhe sgarim
R

Fri Dec 25 2020 m 208 P

loreruar pga Jisa Cpecatass Ekoaoenk % keree @ plowsms e
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Seanca dégjimore &shté mbajtur me datén: 22.01.2021, pa praniné e paléve konform nenit 24.1 t& Rregullores
s¢ OSHP-s¢, ¢ ku jan€ shqyrtuar shkresat ¢ [éndés duke e béré kontrollimin dhe analizimin ¢
dokumentacionit pér procedurén e prokurimit i cili pérbéhet nga: autorizimi i inicimit t& aktivitetit t&
prokurimit, njoftimi pér kontraté, procesverbali mbi hapjen e ofertave, vendimi mbi themelimin ¢ komisionit
t& vler&simit t& ofertave, raporti i vlerésimit t& ofertave, njoftimi pér dhénie t& kontratés, ankesa e operatorit

ckonomik. raporti i ekspertit profesional & prokurimit dhe t& gjithé parashtresat e paléve n€ proceduré.

Paneli Shqyrtues sqaron se autoriteti kontraktues me rastin e vlerésimit t& ofertave 1€ datés 02.06.2020 pér
kéte akiivitet & prokurimit, fillimisht ka rekomanduar pér kontrat¢ OE “Kosova Asfalt”. Mirépo, OE
“Rahovica Commerce” SHPK dhe “Kema Company” SHPK kané parashtruar ankesé prané OSHP-s€, duke
pretenduar se OF “Kosova Asfalt” nuk &sht€ i pérgjegjshém pér arsye se i mungojn€ certifikatat ¢ Armiruesit
dhe Latuesit, si dhe deklarata nén betim nuk &shté e plotésuar sipas rregullave. Kurse, pas shqyrtimit t&
ankesés, OSHP nxjerr vendimin PSH.nr.611-612/20 t€ datés 09.10.2020. Pér pikén ankimore g€ ka @ bgj¢
me deklaratén né betim, né vendimin PSH.nr.611-612/20 &shté konstatuar se deklarata nén betim duhet (€
jet& e garté, me & gjitha informatat ¢ sakta né ményré q& t& saktésohet nénshkruesi, pérderisa n€ formularét
standard t& dosjes sé tenderit pérfshiré deklaratén nén betim dhe dokumentet tjera kérohen t€ dhénat mbi
identfikimin e OE... Pra, OF ankuesi “Kosova Asfalt” SHPK gjaté procesit t& rivlerésimit shpallet i pa
pérgjegjshém pér arsye se deklarata nén betim nuk &shté e plotésuar sipas kérkesés. Andaj, edhe si¢ shihet

tek vendimi i Panelit Shqyrtues PSH.nr.611-612/20, deklarata nén betim e OE “Kosova Asfalt” SHPK nuk
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mund t& merret si e mirégené me gabim, andaj si e tillé e refuzon tenderin.
Ndérsa sa i pérket certifikatave pér armiruesit dhe latuesit gjaté procesit t& rivierésimit, OF ~“Kosova Asfalt”™ i

ka bashkangjitur dhe se ky pretendim gjendet 1 bazuar.

Paneli shqyrtues pas shqyrtimit t& shkresave t€ léndés, shqyrtimit t& pretendimeve ankimore t€¢ OE ankues,
konstatimeve, analizés konkrete dhe rekomandimeve t& ekspertit shqyrtues, vjen né pérfundim se autoriteti
kontraktues me t& drejté e ka eliminuar OE ankues pér shkak se deklarata nén betim nuk &shté e plotésuar
sipas kérkesés. Kurse, sa i pérket vlerésimit, ekzaminimit dhe krahasimit t€ tenderéve, Panelit Shqyrtues

konsideron se autoriteti kontraktues ka vepruar né harmoni me nenin 59 t& LPP-sé.

Paneli shgyrtues konform nenit 117 t& LPP-s&, si dhe duke u bazuar né provat e prezantuara si m& lart

vendost si né dispozitiv 1@ kétij vendimi.

KESHILLE JURIDIKE:
Kundér kétij vendimi nuk &sht® ¢ lejuar ankesa, por pala

¢ pakénaqur me kérkes&padi mund t’i drejtohet Gjykatés

themelore-Departamentit pér ¢&shtje Administrative né /C¥oran Milenkovié
v
v

afat prej 30 ditésh nga data e pranimit t& kétij vendimi.

Vendimi t’i dorézohet:

1x1 AK “KK Prishting”;

Ix1 OE “KOSOVA ASFALT” SHPK;

Ix1 Arkivés s& OSHP-sg;

1x1 Pér publikim n& ueb- fage t& OSHP-s&.
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